51. Seru. ad Aen. VIII 638 Curibusque seueris]**

Aut 'seueris' disciplina aut rem hoc uerbo reconditam dixit, ²⁵ quia Sabini a Lacedaemoniis originem ducunt, ut Hyginus ait de origine urbium Italicarum [fr. 9], a Sabo, qui de Perside Lacedaemonios transiens ad Italiam uenit et expulsis Siculis tenuit loca, quae Sabini habent. — Cato autem et Gellius [fr. 10] a Sabo Lacedaemonio trahere eos originem referunt; ³⁰ porro Lacedaemonios durissimos fuisse omnis lectio docet, Sabinorum etiam mores populum Romanum secutum idem Cato dicit: merito ergo 'seueris', qui et a duris parentibus orti sunt, et quorum disciplinam uictores Romani in multis secuti sunt.

52*. *Varr. de r. r. II 3, 3* De quarum uelocitate in originum libro Cato scribit haec: In Sauracti et Fiscello caprae ferae sunt, quae saliunt e saxo pedes plus sexagenos. (*ex Varrone Crescentius rur. comm. VIII 76.*)

53. *Priscian. VIII p. 487 H.* Cato in II originum: 5 Marsus hostem occidit prius quam Paelignus; propterea Marrucini uocantur, de Marso detorsum nomen.

54*. *Seru. ad Aen. V 564* Polite progenies] Illum dicit, quem supra a Pyrrho introduxit occisum, de quo Cato in originibus dicit, quod ad Italianam uenerit et segregatus 10 ab Aenea condiderit oppidum Politorium a suo nomine.

55*. *Seru. ad Aen. X 541* Cato in originibus ita ait: Lauini boues immolatos, priusquam caederentur, profugisse in siluam.

56.** *Solin. 2, 8 p. 35 M.* Tibur, sicut Cato facit 15 testimonium, [*conditum*] a Catillo Arcade, praefecto classis Euandri, sicut Sextius, ab Argiuia iuuentute. Catillus enim, Amphiarai filius, post prodigalem patris apud Thebas interitum Oeclei aui iussu cum omni fetu uer sacrum missus tres liberos in Italia procreauit, Tiburtum, Co- 20 ram, Catillum, qui depulsis ex oppido Siciliae ueteribus Sicanis a nomine Tiburti fratris natu maximi urbem uocauerunt.

57. *Priscian. X p. 537 H.* Cato in II originum: In campo Tiburti, ubi hordeum demessuit, idem in montibus 25 serit, ubi hordeum idem iterum metit. (In campo — demes- suit *etiam part. XII uers. Aen. 132 p. 490 K.*)

58. *Priscian. IIII p. 129 H.* Cato Censorius — ibidem (in II originum): Lucum Dianum in nemore Aricino Egerius Laeuius Tusculanus dedicauit dictator Latinus. hi populi 30 communiter: Tusculanus, Aricinus, Lanuuinus, Laurens, Coranus, Tiburtis, Pometinus, Ardeatis Rutulus. (Pop. com- muniter — Ardeatis *etiam VII p. 337 H.*)

59*. *Schol. Veron. ad Verg. Aen. VII 681 p. 99 K.* [Ca]to in originibus ait, Caeculum uirgines aquam petentes 35 in foco inuenisse ideoque Vulcani [*filium eum ex*]listimasse;

et quod oculos exiguos haberet, Caeculum appellatum. hic
colle[cticiis] pastoribus [urbem Praene]ste fundauit.

60.** *Seru. ad Aen. VII* 682 Cato dicit: Quia is
locus montibus praestet, Praeneste oppido nomen dedit.

61. *Priscian. IIII p. 129 et VII p. 337 H.* Cato Cen-
sorius — in II (originum): Si quis mortuus est Arpinatis,
eius heredem sacra non secuntur.

62.** *Seru. ad Aen. XI* 567 Licet [*Metabus*] Priuer-
nas esset, tamen, quia in Tuscorum iure paene omnis Italia
fuerat, generaliter in Metabum omnium odia ferebantur. nam 10
pulsus fuerat a gente Volscorum, quae etiam ipsa Etrusco-
rum potestate regebatur, quod Cato plenissime executus est.

63. *Fest. s. u. sublimauit p. 306 M.* Sublimauit dixit
Cato — originum I. II: In maximum decus atque in excel-
sissimam claritudinem sublimauit. 15

64. *Charis. I p. 91 K.* Ques autem dixisse ueteres
testimonio est Cato, qui ait originum II: Quescumque Romae
regnauissent. (= *Prisc. XIII p. 9 H. libro omiss.*)

65. *Non. s. u. putidum p. 152* Cato originum libro II:
Si inde in nauis putidas atque sentinas commeatum ponere 20
uolebant.

66. *Priscian. V p. 152 H.* Cato in II originum: Itaque
res uber fuit, antequam legiones . . .

67. *Priscian. V p. 171 H.* Cato in II: Ex sale, qui
apud Karthaginenses fit. (= *Alcuin. p. 2091 P. omiss. 25*
numero.)

EX LIBRO III.

68.** *Plin. n. h. III* 98 Praeterea interisse Thebas
Lucanas Cato auctor est.

69.** *Vellei. I 7, 2* Quidam huius [*Hesiodi*] temporis
tractu aiunt a Tuscis Capuam Nolamque conditam ante an-
nos fere octingentos et triginta, quibus equidem adsenserim.
Sed M. Cato quantum differt! qui dicat Capuam ab eisdem Tuscis
conditam ac subinde Nolam; stetisse autem Capuam, ante-
quam a Romanis caperetur, annis circiter ducentis et sexaginta.
quod si ita est, cum sint a Capua capta anni ducenti 25
et quadraginta, ut condita est, anni sunt fere quingenti. ego,

pace diligentiae Catonis dixerim, uix crediderim tam mature tantam urbem creuisse, floruisse, concidisse, resurrexisse.

70.** *Seru. ad Aen. III 402* Ait Cato, a Philocteta condita iam pridem ciuitate [Peteliae] murum tantum factum. 5

71. *Prob. in Verg. bucol. p. 4 K.* Item Cato originum III: † Theseunti Tauriani uocantur de fluuio, qui propter fluit. id oppidum Aurunci primo possederunt, inde Achaei Troia domum redeuntes. in eorum agro fluuii sunt sex; septimus finem Reginum atque Taurinum dispertit; fluuii 10 nomen est Pecoli. Eo Orestem cum Iphigenia atque Pylade dicunt maternam necem expiatum uenissem, et non longinqua memoria est, cum in arbore ensem uiderunt, quem Orestes abiens reliquisse dicitur.

72. *Festus s. u. oreae p. 182 M.* Cato originum I. III: 15 Equos respondit: Oreas mihi inde, tibi cape flagellum. (*cf. Aristot. rhet. II 20.*)

73. *Gell. XVII 13, 3* Ex quo illa significatio [*u. quin*] non abhorret, quae est in tertia origine M. Catonis: Haut eos — eo postremum scribo, quin populi et boni et strenui sient. 20

74. *Charis. I p. 73 K.* Cato originum III: Laserpitium pro pulmentario habet.

75. *Charis. I p. 73 K.* Cato — in eodem (originum III): Multo pulmento usi.

76.** *Seru. ad Aen. VIII 603* Italiae disciplina et 25 uita laudatur, quam et Cato in originibus et Varro in gente populi Romani [fr. 20] commemorat.

EX LIBRO III

77. *Gell. II 28, 6* Verba Catonis ex originum quarto haec sunt: Non lubet scribere, quod in tabula apud pontificem maximum est, quotiens annona cara, quotiens lunae 30 aut solis lumine caligo aut quid obstiterit.

78. *Fest. s. u. mapalia p. 146 M.* Cato originum libro quarto: Mapalia uocantur ubi habitant [Poeni], ea quasi cohortes rotundae sunt. — *Seru. ad Aen. I 421* Cato originum magalia aedificia quasi coortes rotundas dicit. 35

79. *Gell. V 21, 17* Item M. Cato in IIII originum eodem in loco ter hoc uerbum posuit: Compluriens eorum milites mercennarii inter se multi alteri alteros in castris occidere, compluriens multi simul ad hostis transfugere, compluriens in imperatorem impetum facere. (*Ex eo Nonius s. u. compluriens p. 87* Idem [Cato] originum l. IIII: Compluriens eorum — occidere.)

80.** *Seru. ad Aen. IIII 682* Exstincti te meque soror populumque patresque Sidonios urbemque tuam] Qui-dam hoc loco uolunt tres partes politiae comprehensas, puli, optimatum, regiae potestatis. Cato enim ait de tribus istis partibus ordinatam fuisse Carthaginem.

81. *Priscian. VI p. 254 H.* Cato tamen os protulit in IIII originum: Si quis membrum rupit aut os fregit, talione proximus cognatus ulciscitur.

15

82. *Gell. XI 1, 6* Non esse abs re putauit notare quod M. Cato aliter dixit. nam in IIII originum uerba haec sunt: Imperator noster, si quis extra ordinem depugnatum iuit, ei multam facit.

83*. *Gell. III 7* Pulcrum, dii boni, facinus Graeca-²⁵⁸ rumque facundiarum magniloquentia condignum M. Cato ⁴⁹⁶ libris originum de Q. Caedicio, tribuno militum, scriptum reliquit.

Id profecto est ad hanc ferme sententiam: Imperator Poenus in terra Sicilia bello Karthaginensi primo obuiam Romano exercitu progreditur, colleis locosque idoneos prior occupat. milites Romani, uti res nata est, in locum insinuant fraudi et perniciei obnoxium. Tribunus ad consulem uenit, ostendit exitium de loci importunitate et hostium circumstantia maturum. ‘Censeo’ inquit ‘si rem seruare uis, faciendum, ut quadringentos aliquos milites ad uerrucam illam (sic enim Cato locum editum asperumque appellat) ire iubeas eamque uti occupent, imperes horterisque; hostes profecto ubi id uiderint, fortissimus quisque et promptissimus ad occursandum pugnandumque in eos praeuertentur unoque illo negotio sese alligabunt, atque illi omnes quadringenti procul dubio obtruncabuntur. tunc interea occu-